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ÚVOD

Collesova fraktura je nejčastěji vyskytující se zlomeninou zápěstí, která vznikne

pádem na extendované zápěstí, především u starších osob. Využití ergoterapeutických

postupů hraje důležitou roli při rehabilitaci klienta (pacienta) s tímto typem fraktury.

Z tohoto důvodu je předkládaná práce zaměřena na problematiku Collesovy fraktury a

využití ergoterapeutických postupů u této diagnózy, konkrétně na možnosti využití

výcvikových panelů, které byly pro danou diagnózu vyrobeny.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

kapitoly, ve kterých je uveden samotný význam ruky, popsány úchopy či klinická

problematika Colleosovy fraktury. Dále tato část obsahuje ergoterapeutické vyšetření,

ergoterapeutické postupy využívané u Collesovy fraktury a samostatnou kapitolu

zabývající se především výcvikovými panely.

Praktická část je zaměřena na využití výcvikových panelů v praxi u Collesovy

fraktury. Bakalářská práce obsahuje čtyři zpracované kazuistiky, které jsou zaměřené na

ergoterapii u Collesovy fraktury. Cílem práce bylo využití výcvikových panelů ke zlepšení

především extenze zápěstí a úchopu. Výcvikové panely byly využity ke zkvalitnění

ergoterapie u Collesovy fraktury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RUKA

„ Ruka a zápěstí jsou složité a citlivé struktury, které jsou velmi často

používány a většinou nadměrně zatěžovány. “ (1 str. 313)

Lidské ruce jsou nepostradatelný nástroj pro plnění činností a zájmů. Než se ruka

vyvinula do dnešní podoby, uplynula velice dlouhá doba. Ruka je vázána spojením na

loketní a ramenní kloub, které společně umožnují její mobilitu v prostoru a při činnostech.

(2)

V dnešní době lidské ruce představují významný nástroj, pro který je

charakteristická jeho obratnost. Obratnost ruky je zajištěna opozicí palce, která je pro

člověka typická a umožnuje kontakt s ostatními prsty. (3)

Hlavní funkcí ruky je úchop a její manipulační schopnosti, ale zastává také

ochranou a opornou funkci. Významná funkce horních končetin je také při chůzi, kde plní

funkci balanční. Při chůze je důležitý souhyb končetin, který je pro kvalitní chůzi

nepostradatelný. Lidské ruce se vyznačují vysokou citlivostí, která umožnuje rozeznávat a

charakterizovat uchopované předměty, právě úchopová schopnost ruky je pro ni takřka

charakterizující.

1.1 Oblouky ruky

Oblouky ruky mají nepostradatelný význam, díky jimž je zajištěna potřebná

stabilita ruky. Za pomoci oblouků ruky se může uskutečnit nastavení dlaně pro statickou a

dynamickou činnost. Při úchopu se nastaví oblouky prostřednictvím svalů. Zapojení

oblouků ruky dále umožnuje manipulovat s předměty. Velice důležitá je zde také

spolupráce palce s ostatními prsty, která umožnuje správné nastavení a držení

uchopovaného předmětu. Těmito oblouky je lidská ruka obdařena již od narození, a však

jejich aktivita se probouzí až po druhém roce života. Na lidské ruce lze popsat 7 oblouků

ruky. (4)

Obecně oblouky ruky dělíme na tři základní, popsány detailněji dále.

1. Longitudiální (podélný) oblouk
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2. Diagonální oblouk

3. Transverzální oblouk

1. Longitudiální (podélný) oblouk

Oblouk se skládá ze čtyř podélných paprsků, které postupují nejprve od

karpálních kůstek až po konečky prstů. Pokud bychom udělali flexi prstů, uvidíme znatelný

důlek v oblasti dlaně, který se nám vytvoří. Při natažení prstů lze naopak spatřit, jak se

dlaň stává plochou. Uplatňuje se např. při kulovém úchopu. Aktivitu tohoto oblouku lze

vyvolat např. při úchopu koule, kdy nacvičujeme kulový úchop. (4)

2. Diagonální oblouk

Na ruce se vyskytují 4 diagonální oblouky, které udávají to, s jakou silou ruka

uchopí předmět. Diagonální oblouk ruky umožní, aby byl palec v kontaktu s ostatními

prsty. Palec plní hlavní role při úchopu, proto je důležitá jeho opozice vůči ostatním

prstům. (4)

,, Pro funkci ruky je nejdůležitější diagonální oblouk mezi palcem a ukazovákem,

který umožnuje jemné úchopy. Pro silový úchop je důležitý oblouk mezi palcem a malíkem,

protože uzavírá ulnární stranu ruky a umožňuje pevné obepnutí předmětu prsty a dlaní. “

(4 str. 189)

Aktivace diagonálních oblouků bude zahájena při držení nástroje např. úchopu

příboru či pracovního nástroje. Při krájení potravin se na lidské ruce zapojí právě tyto

oblouky. (4)

3. Transverzální oblouky

Nastaví dlaň do takového tvaru, který se podobá tvaru misky. Transverzální

oblouky jsou rozděleny na dva - proximální a distální. Proximální oblouk má na starosti

stabilitu ruky a distální oblouk pohyblivost ruky v prostoru. Ruka může být otevřená, ale

stále bude mít obloukový tvar díky proximálnímu oblouku, který tento tvar zachová. (4)

,,Proximální transverzální oblouk začíná v úrovni karpometakarpálního (CMC)

klubu, jeho vrchol tvoří karpální kůstka os capitatum. Distální transverzální oblouk začíná

v úrovni metakarpofalangeálních (MCM) kloubů a jeho vrchol je mezi 2 a 3 metakarpu, a

tím zplošťují nebo zvyšují oblouk podle potřeby úchopu.“ (4 str. 189)
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1.2 Kineziologie zápěstí

„ Zápěstí a ruka umožnují vykonávat značné množství pohybů, které jsou pod

přímým volním vlivem (kortikospinální dráhy). Akrum horní končetiny začíná na

radiokarpálním skloubením a končí posledními falangeálními články. “ (6 str. 155)

Zápěstí lze označit stavebně i funkčně za složitou oblast, která je výrazně

zatěžována. V této oblasti dochází velice často k bolestivým traumatům, např. frakturám.

(5)

Funkční a hybnou složku, ze které je zápěstí složeno tvoří radiocarpální,

mediokarpální a distální radioulnární kloub. K zápěstí jsou dále řazeny metakarpální kosti.

(6)

„ Stabilita zápěstí i jeho rozsahy hrají velmi důležitou roli pro funkci ruky. Celý

zápěstní kloub je tříosý, umožnuje flexi, extenzi, radiální a ulnární dukci a malý stupeň

supinace a pronace.“ (2 str. 42)

1.2.1 Funkční poloha ruky dle Kapandjiho

Pro úchop je nutná stabilizace, tzn. zaujmout funkční polohu ruky, kdy je předloktí

v semipronaci, zápěstí se nastaví do 30 stupňové extenze a ulnární dukce. Postavení palce

je takové, aby palec svíral s ukazovákem úhel 45 stupňů a extendován v MP kloubech.

Prsty jsou flektovány v MP a také IP kloubech. (3)

1.2.2 Klidová odpočinková poloha

Tato poloha je typicky zaujata např. při relaxaci. Předloktí je v semipronačním

postavení. Zápěstí se nachází v mírné extenzi, II. i V. prst jsou v mírné flexi. Nehet palce

směřuje v kolmé rovině k ostatním nehtům II. a V. prstu. (7)
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2 ÚCHOP

Úchopová schopnost ruky je velice důležitá a pro vykonání činností

nepostradatelná. Za pomoci úchopu lze předměty přenášet z jednoho místa na druhé. Vše

začíná samozřejmě ontogenetickým vývojem, kdy se úchopová schopnost začíná formovat.

„ Při úchopu je nutné brát v úvahu, jak anatomické a funkční možnosti ruky a celé

horní končetiny, tak fyzikální vlastnosti předmětu (velikost, tvar, hmotnost, teplotu,

vlastnosti povrchu atd.) a účel uchopovaného manévru.“ (2 str. 54)

„ Pro úchop jsou velmi důležité pohyby palce a malíku, které spolu s funkcí

ostatních prstů a zápěstí vytvářejí hlavní pilíře pro úchopovou funkci ruky.“ (8 str. 157)

2.1 Dělení úchopu

Primární úchop – uskutečněný zdravou HKK.

Sekundární úchop – je jím nazýván takový úchop, který je proveden jiným

způsobem z důvodu patologické změněny funkce ruky. Bimanuální držení není

bráno jako úchop, a je řazeno do skupiny sekundárních úchopů. Bimanuální držení

jako je např. propletení prstů obou rukou má své využití převážně u neurologických

klientů.


[…]


Při vstupním goniometrickém měření jsem naměřila extenzi zápěstí 20 stupňů. Ruka byla

postupně zapojována do činností podporujících extenzi zápěstí na výcvikových panelech.

Při výstupním goniometrickém měření byly srovnány výsledky, extenze zápěstí se

zlepšila o 15 stupňů. Hypotéza byla potvrzena.

Klientka č. 4: u klientky byla problémovou oblastí extenze zápěstí a supinace.

Extenze byla u klientky nacvičována pomocí obou panelů, kde byla klientce stupňována

náročnost aktivity a činnosti na výcvikovém panelu.

Pro potvrzení či vyvrácení hypotézy bylo opět provedeno goniometrické měření.

Z výsledků goniometrického měření vyplývá, že došlo ke zlepšení extenze zápěstí o 30

stupňů. Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 2

Předpokládám, že prostřednictvím vyrobených výcvikových panelů zlepším

špetkový úchop

Předpokládám zlepšení špetkového úchopu, zapojením postižené ruky do

výcvikových panelů.

Kazuistika č. 1: u klientky byl ze začátku problém s velkými i malými

úchopovými formami. V průběhu terapie dle výsledků testu úchopů došlo ke zlepšení

především kulového a válcové úchopu a špetkový úchop byl také proveden kvalitně.
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Hypotéza byla u klientky potvrzena. Dle výsledků testu úchopů se kvalita

provedení špetkového úchopu zlepšila.

Kazuistika č. 2: Klientka měla v oblasti úchopů problém s jemnými a precizními

úchopy. Velké úchopové formy byly provedeny velice kvalitně již na začátku terapie. Na

této klientce bylo vidět velké zlepšení. Cílem bylo nacvičit jemné úchopy a tím podpořit

především diagonální oblouky, které jsou velice významné především mezi palcem a

ukazovákem. Jsou základem pro špetkový, pinzetový, klíčový a nehtový úchop.

Z výsledků testu úchopů vyplývá zlepšení těchto jemných úchopů. Špetkový úchop byl u

klientky kvalitně proveden již na začátku, proto nebyl při terapii nacvičován.

Hypotéza nebyla u této klientky potvrzena.

Kazuistika č. 3: U klientky byly problémovou oblastí velké i malé úchopové

formy. Bylo nutné zaměřit se na výcvik kulového a válcového úchopu, kdy byl aktivován a

podpořen především longitudinální a diagonální oblouk. Z testu úchopů vyplývá, že

problém měla klientka s kvalitním úchopem většiny uchopovaných předmětů. Výsledky

testu ukazují zlepšení především velkých úchopových forem., ale také nacvičovaného

špetkového úchopu.

Hypotéza se u této kazuistiky potvrdila.

Kazuistika č. 4: klientka měla s malými i velkými úchopovými formami, které

byly nacvičovány pomocí předmětů různých tvarů, velikostí, materiálů a váhy. Velké

úchopové formy se podařilo nacvičit a došlo ke zlepšení. V oblasti jemných úchopů

přetrvává problém kvalitního provedení především pinzetového precizního úchopu.

Špetkový úchop byl zlepšen aktivním nácvikem a zapojením do výcvikových panelů.

Hypotéza byla u klientky potvrzena. Z výsledků je patrné, že došlo ke zlepšení

nacvičovaného špetkového úchopu.
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ZÁVĚR

Na závěr práce jsou stručně shrnuty mé vlastní poznatky, které byly v průběhu

práce zaznamenány. V práci je popsáno využití ergoterapeutických postupů u Collesovy

fraktury. Collesova fraktura obecně nevede k disabilitě. Po sundání fixace je však důležitá

rehabilitace, která urychlí návrat soběstačnosti klienta a funkční schopnosti postižené ruky.

Cílem práce bylo upozornit na možnosti využití výcvikových panelů u tohoto typu

fraktury pro zlepšení především extenze zápěstí, ale také i špetkového úchopu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popisována

problematika Collesovy fraktury, její léčba a komplikace. Jsou uvedeny ergoterapeutické

postupy u Collesovy fraktury využívané v ergoterapii. Praktická část obsahuje zpracované

kazuistiky čtyř klientek s diagnózou Collesovy fraktury. Na začátku každé terapie bylo

provedeno vstupní vyšetření, na jehož základě byla stanovena terapie, která vycházela

z cílů stanovených hypotéz.

Na základě výsledků vyšetření bylo zaznamenáno u všech klientek zlepšení

v oblasti rozsahu zápěstí a úchopů. Rozsah zápěstí do extenze i špetkový úchop byl zlepšen

zapojením postižené ruky do výcvikových panelů. Domnívám se tedy, že by bylo vhodné

zařadit navržené výcvikové panely do terapie Collesovy fraktury, protože postižená ruka je

zapojena do úchopů a procvičování rozsahů pohybů v zápěstí.

V závěru bych chtěla poznamenat, že jsem mohla využít více testů, které by

hodnotily manipulační činnosti s předměty. Také jsem mohla k výcvikovým panelům

sestavit testy, které by hodnotily provedené činnosti na čas či přesnost. Touto prací jsem

chtěla upozornit na důležitost vlastní výroby pomůcek a jejich využití nejen u Collesovy

fraktury pro zkvalitnění ergoterapie.
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SEZNAM ZKRATEK

KBRS…………………… Komplexní bolestivý regionální syndrom

HKK ……………………..Horní končetiny

RTG……………………….Rentgenové vyšetření

OS………………………...Osteosyntéza

MP………………………...Metakarpophalangeální klouby

IP………………………….Interphalangeální klouby

PIP………………………..,Proximální klouby

DIP………………………..Distální klouby

DF…………………………Dorzální flexe

PF………………………….Palmární flexe

RD…………………………Radiální dukce

UD………………………...,Ulnární dukce

EX………………………….Sundána
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