Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Martina Bucková
Autor práce: Barbora Stehlíková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití ergoterapeutických postupů u Collesovy fraktury
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce je jako celek po odborné i grafické stránce výborně zpracována. Cíl práce a hypotézy byly vhodně formulovány. Celkové rozvržení práce, úroveň zpracování vlastních a teoretických poznatků, analýza a interpretace výsledků, přiměřenost a způsob citace literatury a úroveň jazyka jsou hodnoceny jako výborné.

Otázka: Budete nějak dále v praxi rozvíjet svůj zájem o využití výcvikových panelů?

Děkuji Mgr. Bucková

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: 18.5. 2014

Podpis: